
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 094/2018 - CEG/CONSEP  1 

 

RESOLUÇÃO Nº 094/2018 
 
CRIA disciplinas optativas para o 
curso de Ciências Contábeis, 
turnos vespertino (FA03) e noturno 
(FA04), versão 2011/1. 

 
 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA 

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA 

E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias, e;  

CONSIDERANDO o Memo. nº 059/18-DECON/FES do Departamento de 

Ciências Contábeis que solicita a criação de disciplinas optativas para o curso de 

Ciências Contábeis, turnos vespertino (FA03) e noturno (FA04), versão 2011/1; 

CONSIDERANDO a Ata que propõe a aprovação da proposta de criação de 

disciplinas optativas para o curso de Ciências Contábeis em reunião ordinária do 

Núcleo Docente Estruturante, realizada em 30 de maio de 2017; 

CONSIDERANDO aprovação da proposta de criação de disciplinas optativas 

pelo Colegiado do Departamento de Contabilidade (DECON) e Colegiado do Curso 

de Ciências Contábeis da Faculdade de Estudos Sociais, realizada em 27 de outubro 

de 2017; 

CONSIDERANDO a Informação nº 105/2018 – DAE/PROEG que trata da 

criação de disciplinas optativas para o curso de Ciências Contábeis, turnos vespertino 

(FA03) e noturno (FA04), versão 2011/1; 

CONSIDERANDO finalmente a aprovação pela Câmara de Ensino de 

Graduação, em reunião nesta data. 

 

 

 

 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 094/2018 - CEG/CONSEP  2 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- CRIAR a disciplina optativa FAC071 - Custos na área pública, com 

4.4.0 (quatro.quatro.zero) créditos correspondentes a 60 (sessenta) horas/aula. 

Art. 2º - CRIAR a disciplina optativa FAC072 - Pesquisa em Ciências 

Contábeis, com 4.4.0 (quatro.quatro.zero) créditos correspondentes a 60 (sessenta) 

horas/aula. 

Art. 3º - CRIAR a disciplina optativa FAC073 - Sistemas Corporativos, com 

4.4.0 (quatro.quatro.zero) créditos correspondentes a 60 (sessenta) horas/aula. 

Art. 4º - Com as alterações propostas não há modificação quanto ao número 

de horas obrigatórias totais e nem optativas.  

 
Plenário Moysés Abraham Cohen, em Manaus, 16 de outubro de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 094/2018 - CEG/CONSEP  3 

 

 
 
 

ANEXO 1 
 

FAC071 - CUSTOS NA ÁREA PÚBLICA 
 
CARGA HORÁRIA: 60 horas  CRÉDITOS: 4.4.0 
 
 
EMENTA: O subsistema de informação de custos do setor público (SICSP). Conceito, 
objetivos, características e interação com outras bases de informações na 
administração pública. Objeto de custo e seu relacionamento com as informações de 
natureza orçamentária e patrimonial. Atributos, evidenciação e responsabilidades pela 
informação de custos no setor público. 
 
OBJETIVO GERAL: Colocar o aluno em contato com os conceitos, procedimentos e 
critérios relacionados à aplicabilidade dos custos ao setor público, bem assim, 
identificar a legislação aplicável e o impacto da adoção dos custos sobre a rotina do 
setor público e na prestação dos serviços públicos. 
 
REFERÊNCIAS BÁSICAS: 
 
BRASIL. Resolução CFC nº 1366, de 25/11/2011. Aprova a NBC T 16.11 – Sistema 
de Informação de Custo no Setor Público. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, 02/12/2011. 
 
____. Secretaria do Tesouro Nacional. Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor 
Público: aplicado à União, Estados, DF e Municípios / Ministério da Fazenda. 7ª Ed. – 
Brasília: Subsecretaria de Contabilidade Pública. Coordenação-Geral de Normas de 
Contabilidade Aplicadas à Federação. 2016. 
 
KOHAMA, Heilio. Contabilidade Pública: teoria e prática. 15ª Ed. São Paulo. Editora 
Atlas. 2016. 
 
REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES: 
 
FEIJÓ, Paulo Henrique; RIBEIRO, Carlos Eduardo. Entendendo o plano de contas 
aplicado ao setor público. 1ª Edição. Brasília. Editora Gestão Pública. 2014. 
 
MAUSS, Cézar Volnei; SOUZA, Marcos Antonio de. Gestão de Custos Aplicada ao 
Setor Público. São Paulo. Editora Saraiva. 2015. 
 
QUINTANA, Alexandre et al. Contabilidade Pública. São Paulo. Editora Atlas, 2011. 
 
ROSA, Maria Berenice. Contabilidade do Setor Público. De acordo com as 
inovações das normas brasileira de contabilidade técnicas aplicadas ao setor público. 
2ª Edição. São Paulo: Atlas, 2013.  



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 094/2018 - CEG/CONSEP  4 

 

 
SILVA, César (Org.) et al. Custos no Setor Público. Brasília. Editora UnB. 2015. 
 

ANEXO 2 
 

FAC072 - PESQUISA EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 
CARGA HORÁRIA: 60 horas  CRÉDITOS: 4.4.0 
 
 
EMENTA: Introdução ao método científico. Cenário internacional e nacional dos 
periódicos científicos dedicados à Ciência Contábil. Estrutura dos artigos científicos. 
Classificação da pesquisa conforme os métodos. Estratégias de pesquisa. Temas de 
pesquisa entre os diversos campos da Ciência Contábil. Projeto de pesquisa. 
 
OBJETIVO GERAL: Apresentar aos discentes temas e procedimentos de pesquisa 
pertinentes às Ciências Contábeis enquanto ciência social aplicada. 
 
REFERÊNCIAS BÁSICAS: 
 
BEUREN, Ilse Maria (org.). Como Elaborar Trabalhos Monográficos em 
Contabilidade – Teoria e Prática – São Paulo: Atlas 3ª Ed. 2006. 
 
OLIVEIRA, Antonio Benedito Silva. Metodologia da Pesquisa Aplicada à 
Contabilidade. São Paulo: Atlas 3ª Ed. 2010. 
 
COOPER, Donald R.; SCHINDLER, Pamela S. Métodos de Pesquisa em 
Administração – 12ª Edição, Editora McGraw Hill Brasil, 2016. 
 
REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES: 
 
SMITH, Malcolm. Research Methods in Accounting. Sage, 2017. 
 
HOQUE, Zahirul; PARKER, Lee D. The Routledge Companion to Qualitative 
Accounting Research Methods, Routledge Companions in Business, 
Management and Accounting, 2017. 
 
GHAURI, Pervez; GRONHAUG, Kjell. Research Methods in Business Studies. 
Prentice Hall (4th Edition) Sep. 18, 2010. 
 
RYAN, Bob; SCAPENS, Robert W.; THEOBALD, Michael; BEATTIE Viv. Research 
Methods and Methodology in Finance and Accounting, 2002. 
 
HOQUE; Zahirul. Methodological Issues in Accounting Research: Theories and 
Methods Paperback – Spiramus, 2006. 
 
 
 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 094/2018 - CEG/CONSEP  5 

 

 
 
 

ANEXO 3 
 

FAC03 - SISTEMAS CORPORATIVOS 
 
CARGA HORÁRIA: 60 horas  CRÉDITOS: 4.4.0 
 
 
EMENTA: Teoria geral dos sistemas e sua evolução; organização empresarial como 
sistema; sociedade digital, economia da informação e gestão do conhecimento; o 
sistema de informação empresarial, formas, categorias, estrutura e evolução; ERPs; 
controle empresarial e os sistemas de informação; alinhamento estratégico da função 
de sistemas e tecnologia de informação ao processo de gestão; controle empresarial 
e hierarquia dos sistemas de informação; as tecnologias de informação e 
comunicação e os sistemas de informação; as relações entre os sistemas de 
informações contábeis, marketing, produção, recursos humanos, logística, visão de 
ciclos; modelo REA de arquitetura de sistemas; Global  Reporting Iniciative; 
inovações tecnológicas na comunicação da informação empresarial: XBRL, iXBRL, 
web2.0 e web semântica; ontologias e semânticas organizacional; a pesquisa em 
sistemas de informação no contexto nacional e internacional; metodologias de 
pesquisas utilizadas em sistemas de informação. 
 
 
OBJETIVO GERAL: Abordar e discutir os conhecimentos necessários para entender, 
analisar e realizar pesquisar voltadas ao desenvolvimento, implantação, utilização, 
gestão e controle dos sistemas de informação empresariais permitindo que o 
pesquisador se aprofunde em qualquer destas fases ou que desenvolva seu tema de 
interesse em quaisquer áreas de aplicação. Os estudos dos sistemas de informações 
empresariais transdisciplinar e englobar diversos ramos do conhecimento sendo útil a 
todos os pesquisadores que tenham interesse no estudo das organizações de 
qualquer tipo. Aborda-se nesta disciplina a evolução da pesquisa acadêmica em 
sistemas de informação no contexto nacional e internacional, bem nos aspectos 
relacionados à gestão empresarial e dos sistemas de informações financeiros e 
contábeis. Cada pesquisador desenvolverá seu plano de imersão no assunto sempre 
ancorado na visão da gestão empresarial, da Controladoria e dos Sistemas de 
Informações Contábeis.  
 

REFERÊNCIAS BÁSICAS: 
 

HAMMER, M. Além da reengenharia: como organização orientadas para processos 
estão mudando nosso trabalho e nossas vidas. Rio de Janeiro: Campus, 1997. 
 
RICCIO, Edson Luiz (Tradutor do livro: Walton, Richard E., Tecnologia de 
Informação – O uso da TI pelas empresas que obtém vantagem competitiva, 
tradução do prof. Edson Luiz Riccio, Ed. Atlas, São Paulo, 1994). 
 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 094/2018 - CEG/CONSEP  6 

 

RICCIO, Edson Luiz; GONÇALVES, Rosana Grillo. Sistemas de Informação – 
Ênfase em Controladoria e Contabilidade. 1 ed. São Paulo: Editora Atlas, 2009. 
 
REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES: 
 
PADOVEZE, Clóvis Luís. Sistemas de informação contábeis: fundamento análise. 
São Paulo: Atlas, 1998. 
 
GIL, Antônio de Loureiro. Sistemas de informações: contábil, financeiros. São 
Paulo, Atlas, 1992. 
 
MAGALHÃES, Antonio de Deus F. Sistemas contábeis: o valor informacional da 
contabilidade nas organizações – São Paulo: Atlas, 2000. 
 
BEUREN, Ilse Maria. Gerenciamento da Informação: um recurso estratégico no 
processo de gestão empresarial – São Paulo: Atlas, 1998. 
 
CRUZ, Tadeu. Sistemas de informações gerenciais: tecnologias da informação e a 
empresa do século XXI – São Paulo: Atlas, 2003. 
 
OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças de. Sistemas de informações gerenciais: 
estratégias, táticas operacionais – São Paulo: Atlas, 1993. 
 
BIO, Sérgio Rodrigues. Sistemas de informação: um enfoque gerencial – São 
Paulo: Atlas: 1996. 
 
CORNACHIONE Júnior, Edgar Bruno. Sistemas integrados de gestão: uma 
abordagem da tecnologia da informação aplicada à gestão econômica (Gecon): 
arquitetura, método, implantação – São Paulo: Atlas, 2001. 
 
 


